Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Zýchová

Právo dítěte znát svůj genetický původ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
Katedra občanského práva

Červen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání stejného nebo jiného titulu.

V Praze dne 21. 6. 2011

Jana Zýchová

Poděkování

Děkuji touto cestou paní doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc. za odborné vedení, cenné připomínky a náměty, které mi při psaní této diplomové práce poskytla. Rovněž děkuji svým rodičům a blízkým za podporu po celou dobu mého studia.

Obsah

Úvod 3
Kapitola 1: Dítě a jeho ochrana ve světle práva znát svůj původ 7
1.1. Rodina - základní pilíř ve vývoji dítěte..... 7
1.1.1. Změny ve struktuře a pojmání rodin - biologické pouto, sociální a biologické rodiče..... 7
1.1.2. Rozvoj medicíny a změny v rodinném právu 8
1.2. Úmluva o právech dítěte 9
1.2.1. Přijetí Úmluvy?..... 9
1.2.2. Význam Úmluvy..... 9
1.2.3. Nejlepší zájem dítěte..... 10
1.2.4. Kritika Úmluvy 11
1.3. Právo znát své rodiče 12
1.3.1. Právní podklad 12
1.3.2. Právo znát svůj genetický původ jakožto základní lidské právo!? 13
Kapitola 2: Určování rodičovství..... 15
2.1. Určování mateřství 15
2.2. Určování otcovství, domněnky otcovství..... 15
2.2.1. Druhá domněnka otcovství a právo znát svůj genetický původ 16
2.2.2. Druhá domněnka a popěrné právo nejvyššího státního zástupce 17
2.2.3. Předběžné řízení o určení otcovství 18
2.2.4. Popření otcovství 18
2.2.5. Zájem dítěte při popírání otcovství nejvyšším státním zástupcem..... 19
2.2.6. Ústavní soud k popírání otcovství 20
2.2.7. Třetí domněnka otcovství ve světle objevu DNA..... 20
2.3. Dílčí závěr 22
Kapitola 3: Osvojení a jeho anonymita..... 23
3.1. Nezrušitelné osvojení a biologický původ dítěte 23
3.2. Anonymita osvojení 24
3.3. Právo znát svůj původ v Evropské úmluvě o osvojení 24
3.4. Osvojení a informace o původu dítěte v novém občanském zákoníku..... 25
3.5. Odtajnění - správná cesta 26
3.6. Dílčí závěr 27
Kapitola 4: Asistovaná reprodukce..... 29
4.1. Platná právní úprava - zákon o péči o zdraví lidu..... 29
4.2. Postup při metodách asistované reprodukce 30
4.3. Anonymita dárcovství 32
4.3.1. Anonymita v právní úpravě 32
4.3.2. Moderace anonymity 32
4.3.3. Plusy a mínusy anonymity dárců 33
4.3.4. Evropský trend - oproštění se od anonymity 34
4.4. Zákon o rodině a asistovaná reprodukce 35
4.4.1. Domněnky otcovství a asistovaná reprodukce..... 35
4.4.2. „Čtvrtá“ domněnka otcovství..... 36
4.4.3. Asistovaná reprodukce a matka „vždy“ jistá 37

4.5. Náhradní mateřství 38
4.5.1. Vývoj náhradního mateřství..... 38
4.5.2. Náhradní mateřství a legislativní úprava 39
4.5.3. Surogace v České republice 39
4.5.4. Praktický příklad z Velké Británie..... 40
4.5.5. Nejasnosti, které s sebou praxe přináší 41
4.5.6. Právo znát svůj původ a náhradní mateřství 41
4.5.7. Náhradní mateřství - kam spěje? 42
4.5.8. Jak má právo reagovat?..... 43
4.5.9. Degradace mateřství?..... 44
4.6. Dílčí závěr 45
Kapitola 5: Anonymní porody, porody s utajenou totožností matky a diskrétní porody 47
5.1. Anonymní porody 47
5.1.1. Francouzská právní úprava anonymních porodů a právo znát svůj původ..... 48
5.1.2. Případ Odièvre vs. Francie..... 49
5.1.3. Anonymní porody v ČR..... 50
5.2. Utajené porody 51
5.2.1. Právní úprava „utajených porodů“ 51
5.2.2. Účinky narození v režimu „utajeného porodu“ 53
5.2.3. Utajené porody a právo dítěte znát svůj genetický původ 54
5.3. Diskrétní porody..... 54
5.4. Dílčí závěr 55
Kapitola 6: Baby Boxy..... 58
6.1. Historický exkurz 58
6.2. Jak boxy fungují..... 59
6.3. Situace v ČR..... 59
6.4. Vyloučení trestněprávní odpovědnosti..... 60
6.5. Argumenty pro a proti zavedení dětských schránek 61
6.6. Právo znát svůj původ a děti z baby boxu..... 63
6.7. Nedostatek zákonného podkladu..... 64
6.8. Baby boxy ve veřejné debatě 65
6.9. Fond ohrožených dětí (FOD) 66
6.10. Dílčí závěr 67
Kapitola 7: Úvahy de lege ferenda 69
Závěr 71
Seznam zkratk 74
Použitá literatura 75
Odborné články:..... 75
Části knih a sborníků: 77
Monografie a učebnice: 79
Judikatura..... 79
Internetové zdroje 80
Právní předpisy 82
Abstrakt 83
Abstract..... 84

Úvod

Česká republika je jedním ze signatářů Úmluvy o právech dítěte.¹ Práva a povinnosti z ní plynoucí by tedy na základě čl. 10 Ústavy měla ctít a zakomponovat do svého právního řádu. Vedle klasických lidských práv, zakotvuje Úmluva určité novoty. Jednou z nich je článek 7 odst. 1 se svým právem dítěte znát své biologické rodiče, pokud je to možné. Jak poznamenal Elischer: „*Právo dítěte znát svůj genetický původ tvoří nedílnou součást „právní výbavy“ každého jednotlivce.*“²

Cílem mé práce je pozastavit se nad tím, zda je v českém právním řádu respektováno přirozené právo dítěte znát svůj genetický původ, svou lidskou historii. Zda české rodinné právo přijímá v tomto smyslu nabízený lidsko-právní rozměr a konstitucionalizaci v duchu evropských standardů ve vazbě na ochranu rovnováhy mezi biologickým, právním a sociálním rodičovstvím.³ Každé dítě má své rodiče, každý totiž musí nutně biologicky pocházet od dvou pohlavně odlišných jedinců. Jak píše Radvanová: „*Než klonování lidských jedinců postoupí od slov k činům (a lze se jen obávat toho, že se tak posléze stane), má každý potomek (v prvním stupni příbuzenství v přímé linii) otce a matku. Tak to odpovídá biologickým zákonům lidského rozmnožování. Právní úprava tuto skutečnost někdy respektuje a jindy ne.*“⁴ Každé dítě má své kořeny, které chce poodhalit. Každé dítě si na základě představ o sobě samém, jejichž neoddělitelnou součástí jsou též otázky týkající se minulosti, vytváří vlastní identitu. Dítě musí vždy cítit odkud je a kam patří a znát své biologické rodiče mu v tomto může výrazně pomoci.

¹ ČSFR přijala Úmluvu v roce 1991. Po rozdělení federace ji ČR spolu se všemi federálními mezinárodními závazky přejala do svého právního řádu.

² ELISCHER: Porod na zapřenou ve Francii: Oblíbený přestože kontroverzní – několik poznámek k anonymním porodům a právu znát svůj původ, In: RADVANOVA, Senta (ed.): Náhradní rodinná péče – představy a skutečnost (Realita a východiska v ČR), Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2009, str. 21

³ více v KRÁLÍČKOVÁ: Právní, biologické a sociální rodičovství ve světle práva dítěte znát svůj původ, In: KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2009 str. 49

⁴ RADVANOVA: Kdo jsou rodiče dítěte - jen zdánlivě jednoduchá otázka. Zdravotnictví a právo 5/1998, str. 7


[…]


„Znemožnit někomu mít alespoň možnost získat základní údaje o svém původu, protože státní direktivismus mu již dávno předem tuto možnost jednou provždy odebere, je něco, co by mohlo odpovídat „právním představám“ v období totalitního státu, nikoli však v demokracii“²⁴²

Uznávám, že jistě existuje mnoho lidí, kteří nemají žádné informace o své minulosti, a přes tuto neznalost svého genetického původu prožívají život plnohodnotný a radostný. Svou identitu si vystavili bez střípků své dávné historie a nutno říci, že úspěšně. Není však důvod, aby byla cíleně znalost biologického původu dětem, potažmo dospělým lidem, odpírána. Ne, pokud jsou potřebné informace k dispozici nebo často snadno dohledatelné.

Ve své práci jsem se pokusila zhodnotit, v jakých ohledech je v České republice respektováno právo dítěte na znalost svého původu a kde jeho naplňování pokulhává. Rozebírám jeho kolizi s jinými lidskými právy v souvislosti s určováním a popíráním

²⁴² RADVANOVÁ: Kdo jsou rodiče dítěte - jen zdánlivě jednoduchá otázka, Zdravotnictví a právo 5/98, str. 11

rodičovství, anonymitou osvojení, asistovanou reprodukcí, „utajenými“ porody a baby boxy.

Východiska a závěry, ke kterým jsem ohledně těchto témat dospěla, dostatečně hodnotím v dílčích závěrech jednotlivých kapitol, nechci se tedy v samém závěru opakovat. Proto, s odkazem na výše uvedené, závěry jen stručně shrnuji.

Právní řád kráčí tradičně vždy o pomyslný krok zpět za vývojem a možnostmi moderní doby a lze říct, že je to do jisté míry zcela v pořádku, v souladu s požadavky stability, předvídatelnosti a principem právní jistoty všech dotčených subjektů. Právo má do určité míry fungovat jako katalyzátor, mírnit překotný rozvoj a pečlivě zvažovat všechna „pro a proti“ nového směru. Ve světle nových poznatků lékařské vědy se však relativizují po dlouhou dobu až donedávna nezpochybnitelné teze, z kterých rodinné právo vycházelo. Domněnky otcovství částečně pozbývají svůj smysl, alespoň s ohledem na pravděpodobnost určení skutečného biologického otce, oproti jistotě, kterou medicínská věda nabízí. Metody asistované reprodukce bourají zažitě představy o tom, co je a co není přirozené.

Anonymita dárcovství sice dítěti znemožňuje poznat původce svých genů, na druhou stranu, zřejmě právě díky záruce vzájemného utajení, ke zdárným zákrokům umělého oplodnění vůbec dochází. Právní úprava by spíše měla reflektovat v klinické praxi probíhající dohody na bázi náhradního mateřství, které v sobě skýtají mnohé nejasnosti a mohou způsobit nenapravitelné škody. Dítě není zboží a bez citlivé právní regulace se jím velmi jednoduše může stát.

Anonymní porody nepovažuji za institut vhodný, a přes tolerantní postoj Evropského soudu pro lidská práva v kauze paní Odievre shledávám, že jimi dochází k nepřípustnému zasahování do práva dítěte na znalost svého původu. Dítěti jsou v tomto směru vytvářeny zcela zbytečné překážky. Přednostně je zohledňován zájem matky na zachování soukromí před zájmem dítěte, jež by dle Úmluvy měl vždy stát v popředí. Česká varianta porodů s možností utajené totožnosti matky je přijatelná, vyvažuje daleko více protichůdné zájmy matky a dítěte.

Provozování schránek k legálnímu opuštění svých dětí je dle mého názoru praxí více zvrácenou než prospěšnou. Baby boxy v sobě skýtají tolik problematických

aspektů a možností zneužití, že zjevné popření univerzálního práva dítěte poznat své rodiče je jen jedním z bolestivých trnů celého fenoménu. Možnost anonymního odložení dítěte (zrovna se nehodícího, nevyhovujícího, nechtěného), zcela cíleně vede k odsouvání odpovědnosti matky, potažmo obou rodičů. Není správné, aby mohla matka v jediném snadno proveditelném kroku učinit rozhodnutí tak závažné a nevratné, jako je navždy se „vzdát“ vlastnímu dítěti. Bez formalit, bez dotazů, bez nabídnutých řešení. Matka dítě, pravda, ukládá na místo ze zdravotního hlediska bezpečné. Dítě není odpadkem, nekončí v kontejneru, jeho postavení bych si ale dovolila přirovnat k odpadu tříděnému (vyhozenému na „správné“ místo). To jistě není role, která dítěti v moderní společnosti založené na univerzalitě lidských práv, přísluší.

Přestože význam práva na odhalení vlastní osobní historie považuji za nesporný, uznávám, že ne vždy je v nejlepším zájmu dítěte lpět na bezvýhradné přednosti tohoto práva. Je třeba vždy rozumně zvažovat, zda poznání biologických rodičů není v konkrétním případě marginální s ohledem na daleko závažnější ohrožený zájem.

Právo dítěte znát svůj genetický původ je subjektivním přirozeným právem každého dítěte, je zaručeno a chráněno Úmluvou, kterou náš stát ratifikoval a je jí vázán. Práva dítěte v Úmluvě uvedená musí být upřednostňována při jakékoliv činnosti státu a uplatňována důsledně a bezvýjimečně. Je tedy na státu, aby se co nejvíce a nejcitlivěji přiblížil závazkům vyplývajícím ze znění Úmluvy v souladu s jejím účelem, při plném vědomí, že v popředí veškeré činnosti musí být nejlepší zájem a blaho dítěte.
