POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jana Zýchová
Téma práce: Právo dítěte znát svůj genetický původ
Rozsah práce: 71 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce (podle IS): červen 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. Je tomu tak proto, tato problematika je neustále konfrontována a vývojem lékařské vědy a prohlubujícím se poznáním na poli lidské genetiky. Dynamický vývoj na tomto poli lze postavit do kontrapozice k právu, které na takový vývoj reaguje se značným zpožděním. To je mnohdy příčinou nejrůznějších problémů. Diplomantce se tak volbou tohoto tématu otevírá široký prostor nejen pro rozbor *de lege lata*, ale také pro hodnocení současného stavu a pro formulaci názorů *de lege ferenda* na základě získaných poznatků.

Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je tématem komplexním. Autorka musí prokázat jak znalosti právní, a to teoretických přístupů k mnoha institutům (osobní status, určení mateřství, otcovství, právní úprava osvojení, asistovaná reprodukce, atd.) i praktické aplikace právních norem. Ovšem v případě daného tématu se tím náročnost tématu nevyčerpává. Diplomantka by se měla pokusit o provázání přístupu práva s přístupem ostatních odvětví, především lékařství a etikou.

Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 7, k tomu je však nutno připočítat úvod a závěr, které autorka nečísluje). V úvodu si autorka vytyčuje cíle práce a blíže čtenáře seznamuje s tematickým zaměřením. Hlavním cílem práce je „*pozastavit se nad tím, zda je v českém právním řádu respektováno přirozené právo dítěte znát svůj genetický původ, svou lidskou historii.*“ Práce je vystavěna na uplatnění postupu od obecného ke zvláštnímu. Zcela v duchu této metody tak autorka začíná nejobecnější pasáží (kap. 1 – Dítě a jeho ochrana ve světle práva znát svůj genetický původ). Kapitola je členěna na více podkapitol a postihuje tak přehledně všechny podstatné otázky. Druhá kapitola se již zabývá určováním rodičovství – z pohledu práva znát genetický původ. Autorka přehledně prochází jednotlivé domněnky a připojuje vlastní dílčí závěry. Takový postup lze označit za přehledný a vhodně zvolený. Těžiště práce leží ve více kapitolách – jednak v již zmíněné kapitole druhé a dále pak ve třetí až šesté kapitole. Jde o systematické zpracování otázek, které zpravidla přinášejí kolizi mezi právem dítěte znát svůj genetický původ a jinými právy, resp. hodnotami. Jde o otázky týkající se osvojení (kap. 3), asistované reprodukce

(kap. 4), anonymních (a obdobných) porodů (kap. 5) a baby-boxů (kap. 6). Kladně hodnotím, že autorka vždy systematicky připojuje ke každé kapitole dílčí závěry. Je třeba zdůraznit, že otázky, k nimž se autorka vyjadřuje, mají silný etický rozměr (spíše než právní, který lze redukovat do pouhé legislativní techniky použité na základě politického zadání). Kladně hodnotím, že v rámci toho se autorka nedává „strhnout“ na tu či onu stranu, nevidí věci černobíle. To svědčí o snaze autorky problémy důkladně promyslet a uvědomit si všechny souvislosti. Příkladem je např. pasáž na str. 67 – 68, kde autorka vyslovuje své hodnocení baby-boxů.

Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci považovat za zdařilé zpracování tématu. Jak je uvedeno již výše, systematika práce je zdařilá a stejně tak to platí o hloubce zpracování zvoleného tématu.

Přesto lze mít k práci několik výhrad. Autorka na mnoha místech práce zmiňuje návrh nového občanského zákoníku (s. 5, 19, 20, 24, atd.). K uvážení však dávám, zda nebylo vhodnější ohledně návrhu nového občanského zákoníku zařadit na toto téma samostatnou kapitolu. V případě této práce však tuto výhradu nepovažuji za zásadní vzhledem k tomu, že autorka s textem návrhu pracuje průběžně.

Ze systematiky práce je zřejmé, že autorka práci nezamýšlela jako komparatistickou. Vhodně začlenila alespoň relevantní exkurzy k zahraničním úpravám (surogační mateřství ve Velké Británii a francouzská úprava anonymních porodů v návaznosti na případ Odièvre vs. Francie).

Práci obecně vytýkám drobné formální nedostatky, spočívající zejm. v nepříliš pečlivém formátování textu (např. str. 74) a drobné jazykové lupy (např. název kap. 1.1.1. Změny ve struktuře a pojmání rodin - biologické pouto, sociální a biologické rodiče – správně sociální a biologičtí rodiče). Tyto drobné nedostatky však nejsou natolik časté, aby odůvodnily snížené hodnocení práce.

Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou, s některými nedostatky (viz výše), které však vzhledem k celkové kvalitě práce její hodnotu nesnižují natolik zásadním způsobem, aby byl odůvodněn výrazně nižší stupeň hodnocení práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je „pozastavit se nad tím, zda je v českém právním řádu respektováno přirozené právo dítěte znát svůj genetický původ, svou lidskou historii“. Autorka tento cíl splnila , pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce , a to jak pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Zejména lze kladně hodnotit její vlastní hodnocení jednotlivých otázek.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca šedesáti publikacemi ať už monografického či

časopiseckého charakteru, nepočítaje v to množství použitých internetových zdrojů. To je daleko nad rámec požadavků kladených na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu, s výhradou absence hlubšího zpracování návrhu nového občanského zákoníku. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné. Drobné nedostatky jsou vytknuty výše. Pro úplnost dodávám, že seznam použitých právních předpisů nelze řadit pod „použitou literaturu“ – právní předpisy nejsou v tomto smyslu „použitou literaturou“. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je průměrná (vyhovující), někdy autorka používá formulace znějící přespříliš jako klišé (např. na str. 69 „ <i>Nový občanský zákoník vrhá v mnoha ohledech na rodinné právo dosud chybějící lidsko-právní efekt</i> “).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě práce autorka nastíní řešení otázky náhradního mateřství de lege ferenda (tj. v návrhu nového OZ).

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, i přes uvedené výhrady, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 08. 05. 2011

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce